
Ptačí kvíz pro žáky 1. stupně – zadání 

1. Pojmenuj rodovým i druhovým jménem ptáky na obrázcích. 

          

    

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

2. Který pták létá ve formaci ve tvaru písmene V?  

 

3. Který ptáček na kamenech (tzv. kovadlinách) rozbíjí ulity plžů? 

 

4. Který pták byl používán v minulosti pro doručování poštovních zpráv? 

 

5. Který černý pták se žlutým zobákem svým krásným zpěvem připomíná zvuk flétny? 

 

6. Kterému černobílému ptáku s dlouhým ocasem se přezdívá třasořitka pro své neustálé 

potřásání ocasem?  

 

7. Kterého ptáka nemají rádi rybáři, protože se živí rybami? 

 

8. Který menší druh dravce často před lovem třepotá křídly na místě? 

 

9. Který druh sovy hrál Rozárku v pohádce Tři oříšky pro Popelku? 

 

10. Kterému ptáku, pomocníka Krakonoše, se přezdívá lesní policajt, protože upozorňuje 

svým křikem na blížící se nebezpečí v lese? 



 

11. Který pták často vysedává na hřebenu střechy budov a jeho zpěv vzdáleně připomíná 

chrochtání prasátka? Přezdívá se mu lidově čermáček. 

 

12. Který pták má překřížený zobák, aby se mu lépe vydloubávala semínka ze šišek? 

 

13. Vyjmenuj alespoň čtyři nejběžnější druhy sýkor. 

 

14. Který pták podniká hromadné nálety na třešně? 

 

15. Který druh vrabce má šedě zbarvenou hlavičku? 

 

16. Kterému hmyzožravému ptáku se přezdívá doktor stromů, protože svým dlouhým 

lepkavým jazykem pomáhá likvidovat škodlivý hmyz?   

 

17.  Čím se živí bažanti? 

 

18. Jak se na písmeno o říká vědci, který se zabývá výzkumem vzhledu a chování ptáků? 

 

19. Jak vysoko je vhodné vyvěšovat ptačí budky pro menší zahradní ptáky? 

 

20. Jaká je doporučená vzdálenost mezi vyvěšenými budkami? 

 

21. Pro které ptáky jsou určeny velké budky s vletovým otvorem 11 cm? 

 

22. K čemu slouží oplechování vletového otvoru? 

 

23. Kdy je vhodné čistit hnízdní budky? V jakém ročním období? 

 

24. Čím je vhodné v zimě přikrmovat stálé ptáky na krmítku? 

 

25.  Který pták je ve znaku naší školy? Každým rokem hnízdí na komíně za tělocvičnou. 

 

 


